

# Salgótarján és Vidéke.

Szépirodalmi és közgazdasági hetilap. — A Polgári Kör hivatalos lapja.

## Előfizetési ár:

|                         |                                                    |
|-------------------------|----------------------------------------------------|
| Egész évre . . . 10.—   | A Polgári Kör tagjai és tanítók részére: . . . 6.— |
| Fél évre . . . 5.—      | Egész évre . . . 10.—                              |
| Negyed évre . . . 2.50  | Fél évre . . . 5.—                                 |
| Egyes szám ára 20 fill. | Negyedévre . . . 1.50                              |

Felelős szerkesztő:

Dr. CZIGLER JAKAB

Minden a lap szellemi részét illető közlemények valamint hirdetések és előzetesek a „Salgótarján és Vidéke” szerkesztőségéhez, vagy a Borek nyomdába intézendők.

## Társadalmi otthon.

Van nekünk — sajnos ez idő szerint még csak egy vesszőparipánk, — amelyet most ismételtén is csak azért rántunk elő, hogy azt mindég felszínen tartsuk.

Sokszor és sokat irtunk már eddig is egy nagyobb szabású vigadó létesítéséről — amely a mi szétzüllött társadalmi viszonyainkon hivatva lenne segíteni, — de sajnos többszöri felhívásunk dacára, hogy a lehető legvilágosabban kiszámítottunk annak anyagi előnyeit is — a várt eredményt meg nem születtek. Mintha nálunk még a vagyoni nyereség iránt sem lenne meg a kellő érzék! Mert ha már maga a község nem akar vagy nem mer a vigadó létesítésének gondolatával foglalkozni, — vannak itt jómódú szolid pénzintézetek és vannak itt elég szép számmal jómódú polgáremberek, akik — ha már nem is tekintik elsősorban a közügyet, saját érdekükben is kellene hogy egy ilyen kitűnő jó pénzbefektetési vállalkozással foglalkozzanak.

Pedig ezt a dolgot nagyon szépen meglehetne oldani részvénytársasági alapon. Mi nagyon hisszük, hogy ha valaki — valamelyik helybeli pénzintézetünk, vagy valaki vagyonos polgártársaink közül ennek a dolognak az élére állna — hamarosan lehetne aláírás útján annyi összeget

összehozni, hogy a vigadó létesítését máris biztosítaná.

Az ez ügyben megrajzolt építkezési tervrajz alapján — amit bárki megtekintheti községünk bírójánál — a megejtett számítások meggyőzhetnek mindenkit, hogy pénzt nemcsak hasznos; de feltétlenül biztos helyre helyezni.

A tervrajz oly szerencsésen van összeállítva, hogy abban minden eddig nálunk szükséges de hely nem léteben létesíthetetlen társadalmi közintézmények pihont találhatók. Ott volna elhelyezve a salgótarjáni kaszinó, az iparos otthon, az állandó színpad, egyéb nyilvános terem és vendég szobák. Sőt egy kis költség-többlettel még egy nyilvános gőzfürdő is helyet találhatna benne. Igazi modern otthona lenne ez nemcsak az idevaló polgárságnak, de kényelmes és minden tekintetben kielégítő berendezésénél fogva kielégítené az itt megforduló idegenek igényét is.

Természetes azonban, hogy addig a míg az új vasuti megállóhely nem épül fel, nem volna helyes a vigadó építését sem kezdeni. Már csak azért sem, mert nem volnánk bizonyosak abban — vajjon akadna-e egy tisztességes vendéglősünk, a ki a jelen körülmények között egy ilyen nagyszabású vállalatba bele merne fogni. Jelen sorainkkal nem is azt célozzuk, hogy annak létesítésével siessünk, de mert tudjuk, hogy egy ilyen részvénytársaság-

nak tisztán összehozása is mennyi időt kíván; már most tartanánk helyesnek a kezdeményezést, hogy a mikorára a vasuti megállóhely létesül és felépül — a vigadó részvénytársaság is túl legyen a megalakulási kezdet nehézségein és bírjon az aláírások által biztosított jegyzések folytán oly nagy tökével, a mely a vigadó építhetését már is biztosítja.

Ha vasuti megállóhelyünk a pályaterén felépül és ha a vigadóra előirányozott költség már meg van — bátran bele lehet fogni a vigadó építkezésébe is. Akkor — különösen ha azt a jelenlegi Iparos Otthon előtti téren építjük — nem kell félnünk, hogy nem lesz vendéglős a ki a nekünk megfelelő bérleti összeg mellett ennek bérletébe féljen belépni. Hiszen nemcsak fekvésénél, de hasonló vállalat hiányánál fogva is biztosítva lenne beláthatatlan időnkig arról, hogy üzlete fényes eredményt lenne.

Egyelőre nem kellene tehát egyéb, mint egy pár agilis uri ember, a ki az eszmével megbarátkozva; élére állna a dolognak és megalkotná az Üzemelés és jegyzés folytán megalakuló részvénytársaságot. A tényleges építkezés idejét pedig a vasuti megállóhely létesítéséhez kötné; természetesen azonban, hogy miután ez községi telken lenne építve, a községgel a kellő terület átengedése iránt mindenképp előtérjék tárgyalnia.

## TÁRCZA.

### Az alagút.

Somogy vármegye fővárosa mellett, egy vadregényes fekvésű völgyben óriási kiterjedésű birtoka van egy magyar magnásnak és a latifundum azon szerencsének örvend, hogy Gergő Bálint uratat vallhatja egyik gazdatisztjének. Bátor lesznek Gergő uramat a nyájás olvasónak bemutatni. Képzeljük el egy hatalmas testalkatu 30 éves embert, kit a katonaságtól mult évi fegyvergyakorlatokról azért bocsájtottak haza, mert tulhizottágot konstátáltak rajta és a katonai ruhában megközelítő méretű ruhát sem sikerült találni, lévén Gergő ur azon helyzetben, hogy őt a föld 140 kilogrammnyi súllyal vonzza. Feje azon fejekre emlékeztet, melyek minden természetrajzban előfordulnak és alatta a folirás, hogy borjúfeka. Orra rezes, meg pedig annyira, hogy a rossz nyelvok azt mondják, hogy multkoriban mikor eső esett és orrára egy esőcsepp talált hullani, ott azonnal rézrozsda (grünspan) képződött. Feje a holdra emlékezteti a szemlélet, a mennyiben mentve van minden hajszálától. A multkoriban azonban mégis megállt, hogy a gazdatiszt-ur advári borbélyá (értendő alatta, hogy Gergő ur állandóan az ud-

varon nyíratja haját ésbo rotváltatja) egyetlen egy hajszálát fedezett fel a fején és ekkor intézte Gergő úrhoz azon kérdést:

— Kérem hol válasszam el a haját, középen, vagy oldalt?

Gergő ur ezen annyira megsértődött, hogy kijelentette, a borbélyt azonnal kutyával tépeti szét, ha haza küszöböt még egyszer at találva lépni. Gergő ur roppantul resteli különben, hogy hajszálai nem merednek az eg fölé és adott is már egyszer 10 koronát egy kitűnőnek ajánlott hajnövesztő szerért. Mint mindenki iránt bizalmatlan ember azonban nem merte fejére kenni a kenőcsöt, hanem előzőleg ki akarta azt próbálni és lehozatta padlásáról öregapjától örökölt utazóböröndjét, melyből a szőr már már évekkal ezelőtt kihullott és háromszor egymásután azt kente be, gondolván arra, hogy ha azon kinő a szőr, úgy fejét is bekenti vele. Gergő ur sikert remélt faradozásától és miután ez nem volt mutatkozni hajlandó, a tegely hajnövesztő szort levél kíséretében küldötte vissza, mely levél oly udvarias hangon volt írva, hogy Gergő ur ellen becsületsértési p r t indított a büntető bíróságnál:

Sikerült ilyenképpen a gazdatiszt urat talpra állitanunk, nem földalégen, felemeltünk meg azt, hogy Gergő ur szigorúan függetlenségi szemlék iránt lelkesedik, ezt csizmáján kifejezésre juttatja, mert lábain — habár 44-es számd labellrel volna szüksége

— állandóan 48-as számu calzimát hord, azóval teljesen 48-as alapon áll.

Örvendünk ily módon azon szerencsének, hogy Gergő urat megismertük, képzeljük át el, hogy jelenleg kocsián, ünneplő ruhába öltözve a vasuti állomás felé hajtat, hogy Budapestre utazzék. Évenként nyolcszor teszi meg ezt az utat, magával vivén kis kék táskában egy jókora darab paprikás szalonát, jó házi kenyert és egy üveg kitűnő bort. Elve t. i. az, hogy Pesten semmiért sem ad ki pénzt, hanem mindent hazulról visz magával.

Tekintsük azonban Gergő urat, mintha dolgát a fővárosban elvégezte volna és most váltja meg jegyét a budai déli vasuti pályaudvaron, hogy hazautazzék. Beszáll egyik 8 üléses kocsiszakaazba, hova már előtte egy szép fiatal leány ült be mamájával egyetemben.

Gergő ur elővette paprikás szalonáját és falatozni kezdett. Még csak 8 perc volt az induláshoz, mialatt azon spontán elhatározás érelődött meg agyában hogy a budai vasuti alagútban meg fogja csókolni a vele részent szemben ülő leányt. (Megjegyzem, hogy Gergő ur ily dolgok most kiábránd meg először) Gergő urat ezen elhatározása annyira kibőstá vadatá, hogy szellemiáll, melynek erőssége oly józuden hozzágogott, félretette és igaztoltan izgott mozgott helyén. Végre a vonat



## Az utca pora, vagy Salgótarján mint világváros.

Valahányszor kis szellő támad, az utcán járó-kelők kezdik észrevenni, hogy az utca pora nincs úriasan nevelve, mert az ember szemébe, szájába tolikodik.

Egy ily alkalomkor egy fiatal pár — kiroli az első pillanatra leolvashatni, hogy előkelő idegen és nászuton van — szintén az utcán járkál. A férjet nagyon kellemetlenül érinti a por és láthatólag szenved, hogy ingerültségének nem tud kifejezést adni. A fiatal asszony észreveszi, hogy férjének kellemetlen az utcai por és miután ő óhajtott a nászutokon Salgótarjánt is érinteni, szeretné férjét kiengesztelni. Sokáig tűnődik és végre el kezd beszélni.

— Igazán fiaskám most látom csak hogy mennyire szeretsz, hogy elhóztál engem ide. Ugye mily kellemes itt. Az egyhangú sivár életet szinte felfűti eme kis por, nem dicsekedhetik a város történelmi múlttal, nincsenek szép templomok, elegáns kávéházak, az utcákon nem tolong a nép, de nézd csak Pubikám eme kis port. nézd ott . . . ott . . . mily gyönyörűen kovályog és boldogan siet felénk, nézd, kéklek, nézd.

A férj: Igen nézem!

Asszony: Mily isteni élvezet volt, az állomásról már porfellegbe berobogni és tudni, hogy friss porral teleszívni. És látod pintyókém nincs más vágyam, mint ily gyönyörű kies városkában lakhatni, még csak ez hiányzik boldogságomhoz. Oh, mily boldog vagyok, hogy ily porfelhőben együtt lehetek veled. Itt érzem csak igazán, hogy mennyire szeretlek.

A férj: Igen. Én is.

Asszony: De a mint észreveszem, neked nem tetszik e por.

A férj: Hát bizony őszintén megmondom, hogy nincs nyemre e kirándulás, de tudod édesem, hogy kíváncsiságot mindig teljesítem. Te vágyakoztál idejönni, hát én eljöttem veled.

Asszony: Csak ezért? Látod e beszéd. fáj nekem. Én azt hittem, hogy neked is örömed lesz, ha idejövünk. Hiszen te mindenkor nagy idealista voltál és rajongtál a szép, nemes és kellemes dolgokért.

A férj: A szép dolgokért igen, de az utca poráért soh' sem.

pontban 2 óraker délután megindult és akik már a déli vonaton utaztak tudják, hogy 2 perc múlva egy másfél perces alagutban leszünk.

Fűtő jelezte, hogy a gép már az alagutban van és néhány pillanat múlva a kocsik benn voltak a pokoli sötétségben. Gergő ur igen jól tájékozta magát, hogy hol foglal helyet a kisasszony, a Sora könyvében azonban az volt megírva, hogy utóbbinak élében tartott kalapja azon pillanatban essék le, amikor a gép fűtült és a kisasszony össze-rázkódott, mialatt lehajolt a kalapjáért, a mama félds természetű asszony volt, a sötétben közelebb húzódott szeretett drága leánykájához, így esett meg azután, hogy Gergő ur a leány helyett a mama jobb arcát látta megcsókolni, kit a szalonjáról Gergő ur ajkain visszamaradt páprika is igen csipett. Gergő ur kapott viszonzásul a jól megtermett hölgy hatalmas tenyeréről eredő nygancsok hatalmas nyaklevest. Gergő ur az őt ért kudarc következtében szígyénében rákvörös lett, az alagutból kikerve, egy 8 perces időt igénybe vevő illetlani leckét kellett végighallgatnia, mely lecke legényhebb kifejezésül is alapját képezheték volna egy súlyos becsületértései perhék; a legközelebbi állomáson, Kelenföldön ő szeszedte

Asszony: Kérlek ne beszélj így. Megnéztük a világ minden nevezetességét. Csak még e hírneves porgyógyfürdőt nem láttuk. Voltunk Bécsben, Berlinben, megnéztünk ott mindent; végigüztük Rómában a pápa 11000 szobáját, Párisban 1 héti időztünk, Londonban gyönyörködtünk az angol flegmában és te hazánk büszkeségéről a világhírű porfürdőről úgy beszélsz, mintha az megvendő volna. Hiszen tudhatod, hogy nincs a világon ily fürdő, mint ez. Világhírű orvosok egybehangzó véleménye szerint nincs oly betegség, melyre ne volna gyógyító hatással. Például valakinek jó szeme van. Hát ez — természetesen — nagy betegség. Azonban eljön ide; a 1—2 napi kúra után, már teljesen egészséges, mert egyáltalában nem fog semmit látni. Vagy például valakinek nagy étvágya van. Ez káros az egészségre, de különösen káros a zsebre. De ha ide jön, itt bizony meggyógyul. Itt nem kell neki pénzt kiadni különféle pástétomokra, mert egyszerű séta után teljesen jóllakott azzal az áldott porral.

Nem a gyógyszerészek által összetákolt por a gyógyító erő; hanem az isten adta utca pora, mily festőies látvány az, ha az ember fehér ruhában végig megy az utcán és a por — mint valami hü jubász kutya — szerelmesen húzódik az emberhez.

És végül pedig már hazafiság szempontjából is szükséges, hogy pártfoguljunk azt a helyet, amely csak dicsőséget szerez a magyar fajnak. Hiába járkálsz hónapokon keresztül, hiába utazgatsz országokat, ily gyönyört nem fogsz látni sehol. És te mindezt nem tudod belátni.

A férj: Én mindent belátok és ha akarod, veszek itt egy házát és élvezhetjük a gyönyört és a port.

Asszony: Gonyolódz ugy-e? Hát jól van! Látom veled nem lehet beszélni, hát az első vonattal utazunk, Soh' sem fogom neked megbocsájtani viselkedésedet. Nem akarom azonban az itt eltöltött néhány kellemes percet elfeledni, hát emlékül abból az áldott porból viszek magammal. Vajha alkalman volna mielőbb visszajönni.

(A férj örömmel, az asszony pedig nagy szomorúsággal, de mindkettő gyors léptekkel siet kocsai után.)

— 6 —

sátorfáját és megcségyenülve más kocsiba kullogott.

Gergő ur másnap reggel lakásáról a gazdaság kezelőjéhez ment jelentést tenni a képzeltetjük megjelölését. Midőn utjában a tegnapi 2 hölgygel találkozott. Lesütötte szemét s egy tért ki a hölgyek előtt.

Jelentésének megtétele után a kezelő ur kegyeskedett kérdést intézni:

Hát magát barátom mi lelta, hogy oly dagadt az arca?

Gergő barátunk félóra hosszat szidja a vasut igazgatóságát, melyből az volt kivethető, hogy a kupében, melyben ült, oly óriási légbum volt, hogy foga megfájdult és jobb arca megdagadt.

A kezelő ur arcán gyenge mosoly volt észlelhető.

Gergő ur pedig dél után tudta meg, hogy a kérdésben forgó idősebb hölgy a kezelő ur — látogatónak érkezett — huga, a másik pedig utóbbinak leánya.

Megfejtette Gergő ur a rejtvényt, mit tudott a kezelő ur a fájós fog és dagadt arc fölött mosolyogni.

Nem lá szolt az nap senkihez egy szót se.

Fodor.

## Hirek.

**Személyi hírek.** Gerő Nándor bányatársulati igazgató 6 heti tartózkodásra Maribadba, Gleidura Géza apát-plebános 4 heti tartózkodásra Karisbadba és Takács Mór lapunk főmunkatársa 2 heti tartózkodásra Budapestre utazott.

**Tanügyi kinevezések.** A vallás és közoktatásügyi miniszter az újonnan államosított elemi népiszkolákhoz a következő tanítókat, illetve tanítónőket nevezte ki: Holcsák Antal, Omilyák Flóris, Eckstein Lipót, Takács Mór, Szankovics János, Erdődi Mihály, Holcsák Kluka Ilona, öz. Földesné Lang Riza és Gazdy Gizellát. E kinevezettek a helybeli felekezeti iskolákban már eddig is működtek és a fennálló szerződésből kifolyólag állami kezelésbe vétettek. Ezenkívül még 2 tanítói és 4 tanítónői állásra hirdetett pályázatot a miniszter, ezek a legközelebb fognak betölteni. — A kinevezetteknek részéről is gratulálunk.

**Áthelyezés.** Halász Ferenc acélgyári tanító szeptember elsejétől Szalánkra költözik, hová mint igazgató-tanító neveztetett ki.

**Baleset.** Bander Erzsébet, tíz éves leány a székelygyi állomáson levő hegyládon fűvet szarlózott, többet magával, a mikor berobogott az inaszió vonat, a leánykák abban a véleményben, hogy a vonat, a hegyládal alján elbuzódó sín páron halad, a közelebbi üres sín pár közé állott. Ugyanakkor érkezett a bányából két palával megrakott csille, a többiek észrevették még idejében a hatulról fenyegető veszedelem, és elszaladtak, Bander Erzsébetnek azonban, már nem volt ideje elmenekülni, mert a csille eleje beléje ütdött. A szerencsétlen leány a csille alá került, és hátán, csipőjén és a bal lábáron, oly súlyos zúzódásokat szenvedett, hogy az inaszió bányakórházba kellett szállítani.

**Lopás.** Baranyai Rudolfné kisterenyei cigány asszony f. hó 21-én a vásárról több kereskedőtől ruhaneműt lopott, a rendőrség letartóztatta és bíróságnak lett átadva.

**Jubileum.** A kisterenyei mozdonyvezetők 1909. évi július hó 20-án ünneplik Acház József fűtőházvezetőjüknek 30 éves szolgálati évfordulóját.

**Táncmulatság.** A Salgótarjáni Önkéntes Tűzoltó Testület a 20, 15, 10 és 5 éves szolgálati érmek kiosztása alkalmából, segély alapja gyarapítására 1909. évi június hó 29-én a Wehovszky-kertben zártkörű nyári táncmulatságot rendez. Belépti díj: személyenként 1 kor. családonként 2 kor. Kérdete d. u. 2 óraker. Kedvezőtlen idő esetén a táncmulatság f. évi július hó 4-én szintén a Wehovszky-kertben fog megtartatni. Az ünnepély sorrendje: 1. Reggel 8 óraker a testületi tagok gyűlékezése a szertár udvarán. 2. 9 óraker diszkelvonulás, a róm. kath. templomban tartandó hálaadó isteni tiszteletre, hol a testület tagjaihoz szent beszéd intéztetik. 3. Az isteni tisztelet és szent beszéd megtartása után diszkelgyűlés a kőszégháza tanácstermében, mely alkalommal a szolgálati érmek az egylet tagjai közt ünnepélyesen kiosztatnak. 4. Délután 1 óraker gyűlékezés a szertár udvarán a onnét diszkelzó alatt kivonulás a Wehovszky-kertben tartandó nyári mulatságra.

**Merénylő cigányfiú.** Ivánzky József, mátránovák kocsia, hasonnevű, tizenhárom éves fia a minap a szénrakodóról hazafelé



igyekezett. Az úton találkozott egy előtte ismeretlen cigányfőddel, csakhamar összeszólkoszkodott a két fiú, a cigánygyerek letépette a gyenge Ivánszkyt, kihúzta zsebkését és a földön fekvő fiúnak oldalába szúrta. A tett elkövetése után a cigányfiú ellillant, Ivánszkyt pedig súlyos sebével otthon ápolják.

#### Gazdasági Ismétlő Iskolai tanfolyam.

A földmivélsügyi miniszter a gazdasági iskolák vezetésére hivatott s az ezen iskolákban már tényleg működő néptanítók és tanítónők mezőgazdasági irányú kiképzése céljából folyó évi július hó 15-től bezárólag augusztus hó 14-ig az adai, algyógyi, békéscsabai, breznóbányai, csikszeredai, hódmezővásárhelyi, jászberényi, karcagi, komáromi, lugosi, pápai, rimaszombati, somogyzentiváni szilágysomlyói és szabadtéri földmivéls iskolákban 20-20 összesen tehát 300 néptanítót, a kecskeméti földmivéls iskolánál pedig 20 gazdasági tanítónő részére mezőgazdasági, illetőleg kertészeti és női háziipar tanfolyamot rendez. Ezen tanfolyamra főlveendő minden egyes néptanítót és tanítónőt egyszáz korona általánosan részesei, mely összegből 40 korona ellátási díj levonásával 30 korona jelentkezéskor 30 korona a tanfolyam befizetésével fog kifizetetténi. A jelzett tanfolyamokra olyan népiiskolai tanítók és tanítónők vétetnek fel, akik valamely olyan nyilvános elemi népiiskolánál vannak rendes tanítói minőségben alkalmazva, mely népiiskolákkal kapcsolatban a gazdasági ismétlő-iskola már megnyitott, vagy ahol ezen iskola már a jövő tanév folyamán megnyitlik és akik ilyen tanfolyamokon még részt nem vettek. Ezen körülményt a vall. és közokt. m. kir. miniszternek folyó évi 67332. sz. rendelete alapján abban a hitben közöljük, hogy a megkívántat gazdasági ismeretek megszerzése céljából ezen tanfolyamra gazdasági ismétlő iskolákban működő tanítók és tanítónők vármegyénk területéről mind jelentkezni fognak. A folyamódványok a vármegyei kir. tanfelügyelőknél nyújtandók be.

**Cirkus Varieté.** Igen jó társulat időzik községünkben tagjai válogatott bajnokok Rendkívül szép mutatványaik nagy hatást keltenek Bohócaik kitűnőek és nagyon ügyesek. Szinte csodálatos ezeknek sokoldalúsága. Elég azellemesek jó tornászok és remek ugrók. Ajánljuk különösen a társulatot a sport kedvelők figyelmébe.

A „Pikoló” az egyetlen magyar családi élelapp, mely rövid fenállása dacára meghódította a pájszán, de mindig distingválit hangú humor kedvelő olvasóközönséget. Humoros rajzai kiváló magyar művészek munkája szövegében pedig elmes, ötletes és jókedvű. Előfizetési ára 2 kor. 50 fill. negyedévenként. Egyes szám ára 20 fill. Mindenütt kapható. Előfizetési könyvjutalomban részesülnek. A „Pikoló”, tehát méltán mondható a legértelmesebb, legvidámabb és legolcsóbb színesen illusztrált élelappnak. Kiadóhivatala (Budapest VII. k. Rákóczi ut 16.) Mutatványszámot ingyen küld.

#### Szerkesztői Üzenetek.

— 6 — Küldött cikkét köszönjük s mai számunkban közöljük; kérjük azonban, hogy a jövőben becses nevét jelezni méltóztassék, mivel különben sajnálatunkra mellőznénk kéziratát. Elvégre oly bizalmat elvárhatunk mindenkitől, hogy nevét elárulja nekünk.

**Cynorrhóda.** Amit fent üzentünk, az Önnek is szól azon különbséggel, hogy verselt ezáltal nem közölhetjük. „Az én örömem” című egyáltalán nem, a „Jobb szeretem...” című pedig alkalomilag közölhetjük, de csak akkor, ha címét közli.

712/1909. sz. vhtó.

### Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kassai kir. törvényszéknek 1909. évi 1092. sz. végzése következtében dr. Silberger József kassai ügyvéd által képviselt Stotter Leó javára 207 kor. s jár. erejéig 1909. évi márc. hó 4 n. fogantatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 2210 kor.-ra becsült következő ingóságok u. m.: árak nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíróság 1909. évi V. 111/3. sz. végzése folytán 4 kor. hátr. tőkekövetelés. 207 kor.-nak 1908. évi szept. hó 3 napjától járó 6 %, kamatai,  $\frac{1}{100}$  váltódíj és eddig összesen 78 kor. 09 fill.-ben bíróság már megállapított hátr. költségek erejéig Salgótarjában vhtást szenvedett 209/b. sz. a levő üzletében leendő megtartására 1909. évi július hó 1 napjának d. e. 11 órája kijütetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsárón alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. évi jun. hó 8 n.

Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

1657/1909. sz. tk.

### Árverési hirdetményi kivonat.

A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Losonczy Takarékszövetkezet és Hitelbank r. t. és csatlakezett végrehajthatóknak Hegedűs Agoston végrehajtást szenvedett elleni 1500 korona és 2110 korona és 491 korona 88 fillér tőkekövetelések és jár. iránti végrehajtási ügyében a bgyarmati kir. törvényszék és a salgótarjáni kir. járásbíróság területén levő Karancsapátfalva községben, illetve határában fekvő karancsapátfalvai 6. sz. tjkben A. I. 5—12. sorsz. 84. 86. 144. 145. 146. 147. 148. és 149. hrsz. ingatlanokból Hegedűs Agoston illetőségére 224 koronában, az u. o. 8. sz. tjkben A. I. 4—16. sorsz. 59. 118. 140. 162. 163. 216. 225. 263. 287. 293. 298. 316. hrsz. ingatlanokból Hegedűs Agoston jutalékaira 102. koronában, ugyanazon tjkben A. II. 2—3. sorsz. 101. 233. hrsz. ingatlanokból ugyanannak jutalékaira 20 koronában, az u. o. 9. sz. tjkben A. I. 3—13. sorsz. 60. 117. 119. 139. 184. 217. 264. 286. 315. és 161. hrsz. ingatlanokból ugyanannak jutalékaira 252 kor., ugyanazon tjkben A. II. 2—4. sorsz. 150. 246. és 294. hrsz. ingatlanokból ugyancsak Hegedűs A-

goston jutalékaira 19 koronában, az u. o. 11. sz. tjkben A. I. 3—6. és 8—16. sorsz. 63. 115. 217. 226. 258. 268. 302. 313. 103. 138. 177. 180. hrsz. ingatlanokból Hegedűs Agoston jutalékaira 136 koronában, az u. o. 106. sz. tjkben A. I. 1. sor 248 hrsz. ingatlanból Hegedűs Agoston jutalékaira 12 koronában, az u. o. 22. sz. tjkben A. I. 4—12. 14. és 16—17. sorsz. 67. 90. 107. 142. 151. 169. 212. 223. 238. 277. (308.—309.) és 325. hrsz. ingatlanokból Hegedűs Agoston jutalékaira 205 koronában, az u. o. 74. sz. tjkben A. I. 1. sorsz. 298 hrsz. ingatlanból Hegedűs Agoston jutalékaira 822 koronában, az u. o. 97. sz. tjkben A. I. 1—3. sor. 4/1. 7 és 17 hrsz. ingatlanokból Hegedűs Agoston jutalékaira 70 k.-ban, az u. o. 98. sz. tjkben A. I. 1—2. sor. 9 és 31 hrsz. ingatlanokból Hegedűs Agoston jutalékaira 86 koronában, az u. o. 99. sz. tjkben A. I. 1. sor. (12—22. hrsz. ingatlanokból ugyanannak jutalékaira 54 koronában, az u. o. 100. sz. tjkben A. I. 1—2. sorsz. ingatlanokból ugyanannak illetőségeire 56 koronában, az u. o. 101. sz. tjkben A. I. 1. sor. 4/4. hrsz. ingatlanokból ugyancsak Hegedűs Agoston illetőségére 8 koronában ezennel megállapított kikialtási árban az árverést elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1909. évi július hó 10-ik n. d. e. 10 órákor Karancsapátfalva község-házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikialtási áron alul is eladatni fognak, de a 74. sz. tjkben foglalt ingatlan a kikialtási ár felén, a többi ingatlanok pedig a kikialtási ár kétharmadán alul el nem adhatók.

Árverezni szándékozók kivéve az 1908. XLI. t.-c. 21. §-ában nevezettek tartoznak az ingatlanok becsárának 10 %-át, vagyis 22 korona 40 fillért, 10 kor. 20 fillt., 2 kor. 25 kor. 20 fillt., 1 kor. 90 fillt. 13 kor. 60 fillt., 1 kor. 20 fillt., 20 kor. 50 fillt., 7 kor., 8 K 60, 15 K 40, 5 K 50 és 80 f. készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 49. §-ában jelzett arfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. sz. a kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni és a vevő tartozik a bánatpénzt az 1908. XLI. t.-c. 25. §-a értelmében kiegyesíteni.

Salgótarján, 1909. márc. 24 n. a kir. bíróság, mint telekkönyvi hatóság.

Bakos, kir. aljbíró.





710/1909. sz. vhtó.

**Árverési hirdetmény.**

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti V. ker. kir. törvényszéknek 1909. évi Sp. XIX. 50/3 sz. végzése következtében dr. Pollák Imre bpesti ügyvéd által képviselt Fociere pesti bizt. intézet javára 46 kor. 60 f. s jár. erejéig 1909. május hó 29 n. foganatosított biztosítási végrehajtás után felülfoglalt és 1170 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: bikák, kocsik és lovak nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíró 1908. évi V. 427/2. sz. végzése folytán 46 kor. 60 fill. tőkekövetelés, ennek 1908. évi szept. hó 30 napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 45 kor. 57 fill.-ben bíróság már megállapított költségek erejéig Persén, vhtást szenvedett lakásán leendő megtartására 1909. jul. 6 napjának d. u. 3 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. jún. hó 15 n.  
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

714/1909. sz. vhtó.

**Árverési hirdetmény.**

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kassai kir. járásbíró ságnak 1908. Sp. III. 1729/3. sz. végzése következtében dr. Silberger József kassai ügyvéd által képviselt Stotter Leó javára 113 kor. 54 f. s jár. erejéig 1909. évi febhó 6 n. foganatosított kielégítési végrehajtás után le- és felülfoglalt és 2720 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: áruk, nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíró 1909. évi V. 79/3. sz. végzése folytán 113 kor. 54 fill. tőkekövetelés, ennek 1908. évi dec. hó 29 napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen 15 kor. 17 fill.-ben bíróság már megállapított hátr. költségek erejéig Salgótarjánban vhtást szenvedettnek 209/b. sz. a. levő üzletében leendő megtartására 1909. évi jul. 1 napjának d. e. 10 órája kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. jún. hó 8 ik n.  
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

709/1909. sz. vhtó.

**Árverési hirdetmény.**

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kersek és vtó kir. törvényszéknek 1907. évi 127588. sz. végzése következtében dr. Eulenberg S. bpesti ügyvéd által képviselt fővárosi keresk. hitelintézet m. sz. javára 800 kor. s jár. erejéig 1909. évi. Április hó 23 n. foganatosított kielégítési végrehajtás után le- és felülfoglalt és 2190 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: áruk, nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíró 1909. évi V. 335/7. sz. végzése folytán 72 kor. 77 fill.-ben bíróság már megállapított költségek erejéig Salgótarjánban alperes 209/b. sz. a. levő üzletében leendő megtartására 1909. jul. 7 napjának d. e. 10 órája határidőül kitűzetik, és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. évi június 15.  
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

**Léckerítés olesón eladó.**

Cim a Boros nyomdában.

Kellemes, üdítő s a  
legjobb nyári ital  
a „szegszárdi”  
Siller bor

magába vagy vízzel használva.

Házhoz hordva 1 liter 28 kr.

itt fogyasztva 32 kr.

Rapható:

**THILL JÓZSEF**

Rákóczi nagyvendéglőjében.

**Nyári mulató a Wehovszky kertben.**

A nagyérdemű közönség hecses tudomására hozom, hogy  
ugy mint a mult évben ez idén is gondos vezetésem alatt van

**a Wehovszky kerti vendéglő**

melyben a t. vendégeim állandóan friss sört, asztali borokat,  
izletes ételeket és szolid kiszolgálást fognak találni.

Aki tehát kellemesen akarja eltölteni idejét; ne mulassza el  
kerthelyiségetet felkeresni.

**Legalkalmasabb családi összejövetel.**

A n. é. közönség számos látogatását kéri

teljes tisztelettel

**Krámer Samu.****ANGOL  
URI SZABO.**

Szép és dívatos kifogás-  
talan minőségű szövetek-  
ből kívánatra többször  
próbával készítöltönyöket  
és téli kabátot, szakett  
és felöltőt, különlegessé-  
geket priosess és lovaglő  
nadrágot, valamint papi  
reverendát.

**LŐRINCZE ISTVÁN**  
**SALGÓTARJÁN,**  
**A VÁROSHAZZAL SZEMEN.**

**ANGOL  
URI SZABO.**